

Bens	Designação	Descrição Genérica	Faseamento da Entrega		Quantidade		Preço	Custo Global Estimado	Tipo de Procedimento (indicativo)	Observações	
			Local	Data	Quantidade	Unidade de Medida					
Aquisição de Bens											
Categoria: material de escritório											
Papéis e derivados	Bloco Post-It	Medio			10	unidade	145	1 450,00			
	Bloco Post-It	Pequeno			10	unidade	98	980,00			
	Papel fotocópia	Resmas A4			50	resmas	660	33 000,00			
	Separadores	A4 c/12			30	unidade	132	3 960,00			
	Pasta de arquivo	Pasta de arquivo AMBAR ou 4 office			40	unidade	300	12 000,00			
	Saco catálogo	Saco catálogo			30	unidade	11	330,00			
	Agrafador	Agrafador metálico 24/6			5	unidade	1030	5 150,00			
	Cesto de plástico p/ papéis	Cesto de plástico p/ papéis			5	unidade	575	2 875,00			
	Régua	30 cm			5	unidade	42	210,00			
	Fita-cola castanha	Grande			3	unidade	280	840,00			
Pequenos consumíveis	Fita-cola transparente	Grande			3	unidade	316	948,00			
	Estrográficas	Estrográficas			50	unidade	36	1 800,00			
	Clips	25mm			10	caixa	58	580,00			
		32mm			10	caixa	70	700,00			
	Tinta Correctora	Canela			8	unidade	135	1 080,00			
	Toner para a fotocopliadora multifunções				3	unidade	14656	43 968,00			
	Toner para a impressora				8	unidade	17960	143 840,00			
	Sub-total							253 711,00			
	Categoria: Aquisição de Material de Limpeza, higiene e conforto										
	Material de limpeza, higiene e conforto	Balde	14LTS			2	unidade	1000	2 000,00		
Cesto de lixo		Cesto de lixo			5	unidade	575	2 875,00			
Esponha de Louça		Esponha de Louça			30	unidade	50	1 500,00			
Toalhas de mão		Toalhas de mão			8	unidade	3220	25 760,00			
Toalhas de cozinha		Toilhas de loiça 50*70 Felpo 100%			8	unidade	220	1 760,00			
Papel Higiénico (emb. c/12)		Papel Higiénico			12	unidade	2153	25 836,00			
Ambientador		Ambientador			40	unidade	330	13 200,00			
Guardanapos		Guardanapos			50	unidade	75	3 750,00			
Sabonete Líquido		Sabonete Líquido			4	unidade	620	2 480,00			
Sub-total								79 161,00			
Aquisição de serviços											
Categoria: Vigilância e segurança											
Vigilância e segurança	Vigilância e segurança	Serviço de guarda e segurança dos vários centros do arquipélago						1 800 000,00	Tramitação simplificada		
	Vigilância e segurança	Sistema vídeo vigilância Centro TDT - M. Pensamento (Santiago)						2 360 000,00	Ajuste Direto		
Sub-total								4 160 000,00			
Categoria: Limpeza, higiene e conforto											
Limpeza, higiene e conforto	Serviço de limpeza				12	mensal	34500	414 000,00	Tramitação simplificada		
								414 000,00			
Categoria: Honorários											
Honorários	Avença Jurista				12	mensal	46000	552 000,00	Ajuste direto		
	Serviço de auditoria as contas				1		495000	495 000,00	Concurso restrito		
Sub-total								1 047 000,00			

Categoria: Outros serviços		Formação ao pessoal - Data Analytics & AI CoE	Curso em Data Analytics com Power BI - Nível I, II e III	3		600000	1 800 000,00	Ajuste direto
Outros serviços		Formação ao pessoal - teorica e pratica TDT	Formação ao pessoal - teorica e pratica TDT				1 035 000,00	Tramitação simplificada
Sub-total		Distico estacionamento					103 500,00	Tramitação simplificada
Sub-total							2 938 500,00	

Aquisição de ativos fixos

Categoria: Equipamentos administrativos, comunicação e informáticos		Secretárias cinza com bloco rodado com 3 gavetas	Secretárias cinza com bloco rodado com 3 gavetas	2	unidade	82 000,00	164 000,00	
Mobiliários e equipamentos diversos		Cadeiras rodado costa alta	Cadeiras c/ rodízios costa alta	2	unidade	24 000,00	48 000,00	
		Armários grandes cinza	Armários grandes cinza	2	unidade	59 900,00	119 800,00	Tramitação simplificada
		Armarios contabilidade	Armarios altos metálicos com portas de abrir e três prateleiras, 1900x959x390	2	unidade	101 000,00	202 000,00	
Equipamentos de Comunicação		Equipamentos de Comunicação, Gravação e Voz	Telefone IP Yealink	2	unidade	20 000,00	40 000,00	
		Processador, Servidor streaming vídeo	Data center - sede		unidade		1 850 000,00	Ajuste direto
		Transcorder, multipler de vídeo	Data center - sede		unidade		1 950 000,00	
Equipamentos Informáticos		Computador completo (PC, monitor, rato e teclado)		2	unidade	120 000,00	240 000,00	
		Portátil (Laptop)		2	unidade	186 100,00	372 200,00	
		Disco SSD		9	unidade	8 500,00	76 500,00	Tramitação simplificada
		Memoria RAM		7	unidade	7 500,00	52 500,00	
		Memoria RAM		10	unidade	220,00	2 200,00	
Sub-total							5 117 200,00	

Categoria: Ativos fixos tangíveis		Centro TDT R. Alta (S. Antão)					564 410,00	Ajuste direto
Edifícios e outras construções		Centro TDT Furna (Santiago)					500 000,00	Ajuste direto
		Centro TDT M.pensamento (Santiago) - Armanzém					1 300 000,00	
		Centro TDT M.pensamento (Santiago) - Guardia Millares					5 000 000,00	Concurso Restrito
		Centro TDT C. Gonçalves (Santiago)					750 000,00	
		Sistema Energia Fotovoltaica - Alta (S. Antão)					685 000,00	Ajuste direto
		Sistema Energia Fotovoltaica - C. Gonçalves (Santiago)					700 000,00	
Equipamento básico		Ar condicionado - Kunbem (Santiago)					130 000,00	Tramitação simplificada
		Instalação ramal de energia - Furna (Santiago)					135 000,00	
		Instalação ramal de energia - Manguiño (Santiago)					120 000,00	Ajuste direto
		Transmissores TDT					1 950 000,00	
		Repetidores TDT					1 900 000,00	
Sub-total							13 734 410,00	
Categoria: Ativos Intangíveis								
Licenças		Renovação, Licenciamento softwares					1 076 891,00	Ajuste direto
Sub-total							1 076 891,00	

Custo global estimado do Plano Anual das Aquisições Públicas em

28 820 873,00

Data: 28/02/2024

Elaborado por: Maria de Lourdes Robalo

Data: 28/02/2024

Aprovado por: Luis Ramos

Nome: Elionilde Costa Rocha

Data: 29/02/2024



Versão: 2